**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||  
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV.||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

De orandi aßiduitate, & studio pietatis. Cap. I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

I G N A T I I  
V I T A E L I B E R  
T E R T I V S.

**A**C T E N V S Ignatii, non vna  
su proposito, nunc praecepit quoniam  
de ipsius factis, dictis ac virtutibus, a  
quidem quo magis in purissima  
per species exsequuntur. Numen  
de studio precandi meditatioque  
laude in primis ignatius floruit.

*De grandi assiduitate, & studio pittatis*

*Caput I.*

Nitio conuersio[n]is, ut etiam  
precandi contemplando, vnam  
nam sibi vim intulit, partim  
caducarum, quibus affluerunt  
da recordatione; partim rauia  
pulorum molestis abiget, inde  
dente deinde tempore, cum  
dies a contagione corporis, Deo adiutorio se  
tanta m[e] eius generis facultatem ad epius effundat,  
vt e[st] cæli, siderumque aspectu, quod maxime  
sed etiam vt ex intuito floris, aut herbz, intellatur  
suiuslibet rei, confessim in Dei cogitatione.

q[ue] suauissimè raperetur. Idque nostris hominibus cu-  
jebat esse familiarissimum, vt in singulis creatis rebus,  
quod eius fieri posset, creatoris potentiam, sapiētiam,  
bonitatem agnoscere. Eosdem monebat, vt eōtra quo  
tidianas dæmonum insidias, ne circumuenti repente in  
staudem inducerentur; vel in instructo, quod aiunt, agmi-  
ne semper incederent, vel certè dissipatis in varias curas  
& negotia viribus animi tamquam receptui canerent  
h[ab]ens horis dici; & in semet ipsi descenderent, suaque  
omnia dicta, facta, cogitata, coram Deo quam diligen-  
tissimè reputarent, adhibito etiam monitore, si opus es-  
sayel memoriae, vel etiam noctis causa: denique om-  
ni prope contemplati, contra id vitium maximè pug-  
nam capesserent, quo vitio se præcipue vrgeri & labo-  
rare sentirent; nec ante desisterent, quam Deo duce  
debellaruni esset. Sane ipse, quamquam se habebat  
semper in potestate, & ex divi Petuarii præcepto,  
non se rebus tradere, sed commodate consueverat; ta-  
men, qua erat diligentia, in singulas horas vltro in-  
quitbat in se: idque, propter diurnam exercitatio-  
nem, nullo negotio; magisque ac magis in spiritu pro-  
fice nitebatur, dicim cum die, vi supra diximus, heb-  
domadā cum hebdomada conferens: qui cursus ad  
candorem animi ac perfectionem certissimus est. ne-  
que id solum, sed etiam statim quotidie temporibus, e-  
x summis occupationibus otio, contemplatio-  
nivacabat: quam ad rem aliquoties à domesticis clama-  
tur, inferuatus est hoc maximè modo se comparans. Vt ce-  
dēt prospectus ad sidera: stabat aliquantis per oculis in  
calum defixis: tum prouturus in genua, totius huiuscē-  
sualchitudinis conditorem suppliciter adorabat, dein-  
e proper imbecillitatem, humili scabello simul ab-  
e concedisset, continuò ex oculis vberes lacryma-  
rum riuli profuebant; idque nullo probris vel singul-  
ar vel strepitu. Atque in hunc fere modum, æque a-  
mō & corpore immotus, excipiebat diuini luminis  
alios; ac patri cœlesti mira quadam spiritus dulcedine  
iunge.

iungebatur. Neque verò ad beatos hunc corporis,  
tantummodo sub orationis horā componebat illū,  
verū in perpetua quadam erat vigilia contine-  
rerum mortalium illecebras, & otio lamen-  
tationem. nec minus accurate animum ab omni libet in-  
guntur incedere, intenta erat custodia fidelium quae-  
na cuiuslibet omissionis cōfessio; iugis recedere ab  
ficiorum Dcī: in aliorum factis dicitis que interpretata  
nulla temeritas, deniq; summa obseruabatur, ut quod  
ad Christi gratiam vel tuendā, vel augendā, quoniam  
modo pertinere intelligerer. Mortaliū reū causas pe-  
fugit, illud Apostoli dictum repuās apud fidelium  
litans Deo implicat se negotijs secularibus, fratre  
neptis ex fratre, virgo, quæ deinde Ioanni Regi ap-  
sist, hodie Philippi Regi apud Cesarem legatus  
matrimonio collocāda cùm ad eum subiunctus  
totam ille rem semper ad cognatos reiecit, ut idem  
vmquam potuit, vt vel minimam eius negoti-  
atingeret. Oranti aliquando per hyemem cœlo  
culo, allatas ē Guipuzcoa litteras ianitor fiducie  
dit, ratus gratissimas fore, quod nimurum hominum  
rum & temporum intervallo afferentur, nō habe-  
lum, ve erat ligatus, illicò in ignem abiecit, scilicet  
torem admonēs, qui sese cœlesti militiæ adhuc  
esse mortalia negligenda. Peregrinis hominibus  
ditionem, ipso interprete (quod multum aperte  
pes auctoritate valeret) in aula quærenib; regis pos-  
set, nisi cū summi Regis aula rem esse: ad eam si adiu-  
ret, daturū sc̄ operam, quantū labore ac ptributio-  
nem posset, vt essent in intimis Regis amicis ac familiis  
quo responso vulgato, minus multiam in gen-  
molestiam illi exhibebant. Nihil maius manu  
to Deo. nec ullum quamus leue religionis ob-  
cium, quin eius animi ardor, ex toto corporis latere  
præsertim ex fronte atque oculis emicat.

& existimari potest, qualem ille se in horaria precatio-  
 ne psalmisque, & in sacrificio Missæ præsriterit. Sancte,  
 cum initio sacerdotij, in medio Lateranensi templo,  
 Christi natalitia celebraret ad Aram sacris Apostolorum  
 Petri, Pauli, & Andrew reliquijs inclytani, tanta est re-  
 pente spiritus dulcedine deliburus, ut inter diuinam rem  
 pragendam lacrymas tenere nulla vñquam ratione  
 poscent. Quo tam insolito spectaculo commotus è cir-  
 cumfusa multitudine quidam, ac rem longè secus in-  
 terpretatus, Francisco deinde Stratæ Ignatij admini-  
 stratio in aurem insulurans; Facinorosum nempe vitum,  
 inquir; sacerdotem istum tuum, & omnibus flagitiis co-  
 opterum, qui conscientiæ stimulis agitatus, criminis sua  
 toro pñne sacro defuerit. Visionum præterea exstas-  
 libellus, ac luminum, quæ illi fermè sacrificanti obuenie-  
 te, quo maximè tempore Societatem ordinabat: quas  
 visiones ipsem pietatis & memoriaræ causa in ephemera-  
 eidem retulit. Eum libellum qui attentius legat, clare  
 perspiciat, qua præparatione, quo spiritu ad Sacramen-  
 tum altaris accedere consuecerit. Septem etiam Vbiis  
 tempia, & religione & Pontificum indulgentijs celeberrima  
 ceris anni temporibus diligenter & castè visebat  
 ydes, & quidem per hyem lacernatus, haud sine man-  
 u: nec vlla corporis lassitudine, aut exercitos exem-  
 plio suo destitui, aut se tantorum bonorum communio-  
 ne fraudari pariebatur. Piacularia vero grana quæ di-  
 minutur, & cærcas agni cœlestis effigies, pictasque Sancto-  
 rum icunulas, & alia id genus quæ ab impijs iriden-  
 sita studiosè tuebatur, & caras habebat, vt in eius seri-  
 o post mortem nihil fere aliud apparuerit. Pro Eccle-  
 siæ catholica, ac nominatim pro Christianis Regibus  
 que principibus, quotidie ardenter orabat: pro sum-  
 mo vero Pontifice numquam sine vberrimis lacrymis,  
 quoniam denuo lacrymarum incidit mentis non o-  
 scilenda videtur hoc loco res memoratu digna. In cas-  
 ornamentis ac beneficijs, donum etiam lacryma-  
 Ignatius à Christo Domino acceperat, sic, ut in sin-  
 eas preces illico fletus crumperet, qua consuetudine

cō de-

eo denique adductus est, vii proper amanu-  
moris paulatim ex ea luminis vi, aciem oculum pa-  
ne amiserit. hac ille iactura, quod ad ipsam circum-  
stanciam tenebat, non sanè mouebatur: quin immo nesciebat  
se in obsequio Christi oculos prudere. Sed quantum ad  
heri sine magno communis rei deterrimere pos-  
sat; suorum presentim accedente impulsum. Dom-  
num instituit, ut sibi licet et interdum a hermis vides  
rare. nec frustea si quidem ex eo tempore sumus ad  
crysma ius & arbitrium obtinuit, ut earen qualibet  
nas, prout vellet, adduceret idem atque remitteret. Quo-  
res cuiquam fortasse veritatis fidem excedere voleamus?  
Sed nobis utique in tam recenti memoria mundus  
la non est.

*Quod eius fuerit de perfectione istud.*

Cap. II.

Clicet precationi usque adductum es-  
set, tamen eo studio, se vel apud ministranda, vel à exercitu curante  
virtutum officijs minimè parvum podo-  
ci, & quamquam certum valeret, igno-  
temporis quotidie necessarium esse dicens se ferre  
ligendum, viresque diuinitus imperandas, non eni-  
non ita laudabat, qui dulcedine solitudinis & deca-  
familiaritatis illecti, in arenam descendens, & hi-  
mum vitia euellere, deinde etiam proximas alienas  
negligerent. quin immo pluribus doctis experimen-  
tis, qui minus in eo genere sibi temperant, non po-  
rosque (nisi periti cuiuspiam ductum sequantur) pro-  
cipuo Dei fulciantur auxilio, partim damente  
onibus obnoxios esse, partim etiam connum, & dis-  
placentes, & in sua sententia mirè obstinatus, non  
ces euadere: qua peste nulla propemodum de tem-  
num cœribus capitalior, itaque suorum ille probat,  
non tam ex cōtinuata precatione, vel dimissione  
quam è solidæ virtutis officijs, ac præseruacione.